



捷智科技

NEEQ : 839423

绵阳捷智科技股份有限公司

Mianyang JIEZHI Technology CO.,LTD



年度报告摘要

— 2020 —

## 一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（[www.neeq.com.cn](http://www.neeq.com.cn)或[www.neeq.cc](http://www.neeq.cc)）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人陶宏、主管会计工作负责人朱澄及会计机构负责人朱澄保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 公司联系方式

董事会秘书或信息披露事务负责人	胡杨丽
是否具备全国股转系统董事会秘书任职资格	
电话	0816-2862068
传真	-
电子邮箱	yangli.hu@genix.cn
公司网址	<a href="http://www.genix.cn">http://www.genix.cn</a>
联系地址及邮政编码	
公司指定信息披露平台的网址	<a href="http://www.neeq.com.cn">www.neeq.com.cn</a>
公司年度报告备置地	公司档案室

## 二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

### 2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	本期期初	增减比例%
资产总计	86,289,490.55	85,252,641.23	1.22%
归属于挂牌公司股东的净资产	-12,485,623.11	4,039,074.12	-409.12%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	-0.47	0.15	-413.22%
资产负债率%（母公司）	111.64%	94%	-
资产负债率%（合并）	114.47%	95%	-
（自行添行）			
	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	34,695,390.44	74,451,248.29	-53.40%

归属于挂牌公司股东的净利润	-16,524,697.23	-4,622,407.94	257.49%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	-16,963,674.36	-5,706,942.04	-
经营活动产生的现金流量净额	4,848,403.18	-2,589,769.25	-287.21%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	不适用	-72.79%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	不适用	-89.87%	-
基本每股收益（元/股）	-0.62	-0.17	264.71%
（自行添行）			

## 2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	22,577,500	84.96%	0	22,577,500	84.96%
	其中：控股股东、实际控制人	10,941,500	41.17%	1,325,000	12,266,500	46.16%
	董事、监事、高管	94,500	0.36%	1,264,500	1,359,000	5.11%
	核心员工	0	0%	0	0	0%
有限售条件股份	有限售股份总数	3,997,500	15.04%	0	3,997,500	15.04%
	其中：控股股东、实际控制人	3,922,500	14.76%	0	3,922,500	14.76%
	董事、监事、高管	3,997,500	15.04%	0	3,997,500	15.04%
	核心员工	0	0%	0	0	0%
总股本		26,575,000	-	0	26,575,000.00	-
普通股股东人数						11

## 2.3 普通股前十名股东情况（创新层）/普通股前五名或持股10%及以上股东情况（基础层）

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有无限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	深圳市亿迈天成科技有限公司	10,874,000	0	10,874,000	40.92%	0	10,874,000
2	陶宏	3,990,000	1,325,000	5,315,000	20%	3,922,500	1,392,500
3	绵阳海博股权投资管理中心	4,201,000	1,081,000	5,282,000	19.87%	0	5,282,000

	(有限合伙)						
4	张吉	1,200,000	0	1,200,000	4.52%	0	1,200,000
5	胡杨丽	51,000	1,118,700	1,169,700	4.40%	37,500	1,132,200
6	赵本超	1,150,000	0	1,150,000	4.33%	0	1,150,000
7	周韬	920,000	0	920,000	3.46%	0	920,000
8	唐建明	300,000	0	300,000	1.13%	0	300,000
9	朱澄	51,000	213,300	264,300	0.99%	37,500	226,800
10	张华	98,000	0	98,000	0.37%	0	98,000
合计		22,835,000	3,738,000	26,573,000	99.99%	3,997,500	22,575,500

普通股前十名股东间相互关系说明：控股股东深圳市亿迈天成科技有限公司的控股股东张敏与公司第三大股东陶宏为夫妻关系，绵阳海博股权投资管理中心（有限合伙）的普通合伙人为公司第三大股东陶宏，其余普通股前十股东之间无关联关系。

## 2.4 公司与控股股东、实际控制人之间的产权及控制关系

注：公司与控股股东、实际控制人之间的产权及控制关系方框图及说明。

## 三. 涉及财务报告的相关事项

### 3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

#### (1) 会计政策变更

##### ① 执行新收入准则

财政部 2017 年颁布了修订后的《企业会计准则 14 号—收入》（以下简称“新收入准则”），本公司 2020 年度财务报表按照新收入准则编制。根据新收入准则的相关规定，本公司对于首次执行该准则的累积影响数调整 2020 年年初留存收益以及财务报表其他相关项目金额，不对比较财务报表数据进行调整。本公司执行新收入准则对 2020 年期初报表项目影响如下：

序号	受影响的报表项目名称	影响 2020 年 12 月 31 日/2019 年度金额
		增加+/减少
1	合同资产	+270,811.72
	存货	-270,811.72
2	合同负债	+1,541,018.39
	预收款项	-1,740,249.87

## ④执行新金融工具准则

本公司于 2019 年 1 月 1 日起执行财政部于 2017 年修订的《企业会计准则第 22 号—金融工具确认和计量》、《企业会计准则第 23 号—金融资产转移》、《企业会计准则第 24 号—套期会计》和《企业会计准则第 37 号—金融工具列报》(以下简称“新金融工具准则”，修订前的金融工具准则简称“原金融工具准则”)。

金融资产分类与计量方面，新金融工具准则要求金融资产基于合同现金流量特征及企业管理该等资产的业务模式分类为以摊余成本计量的金融资产、以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产和以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产三大类别。取消了贷款和应收款项、持有至到期投资和可供出售金融资产等原分类。权益工具投资一般分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产，也允许企业将非交易性权益工具投资指定为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产，但该指定不可撤销，且在处置时不得将原计入其他综合收益的累计公允价值变动额结转计入当期损益。

金融资产减值方面，新金融工具准则有关减值的要求适用于以摊余成本计量以及分类为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的债务工具投资、租赁应收款以及未提用的贷款承诺和财务担保合同等。新金融工具准则要求采用预期信用损失模型以替代原先的已发生信用损失模型。

与原收入准则相比，执行新收入准则对 2020 年度财务报表相关项目的影影响如下：  
对合并资产负债表的影响：

## A. 新金融工具准则首次执行日，分类与计量的改变对本公司财务报表的影响：

报表项目	2019 年 12 月 31 日 账面价值	2020 年 1 月 1 日 账面价值
合同资产		194,902.20
存货	194,902.20	
合同负债		2,813,193.49
预收账款	3,169,734.33	
其它流动负债		356,540.84

## B. 新金融工具准则首次执行日，分类与计量的改变对金融资产减值准备影无影响：

## C. 对合并利润表的影响

报表项目	新准则下本期发生额	原准则下本期发生额
营业成本	36,350,790.08	36,241,426.78
销售费用	804,318.82	913,682.12

合 计

⑤其他会计政策变更

报告期内本公司无需要披露的其他会计政策变更。

(2) 会计估计变更:

报告期内本公司无需要披露的会计估计变更。

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

会计政策变更 会计差错更正 其他原因 不适用

单位：元

科目	上年期末（上年同期）		上上年期末（上上年同期）	
	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后
应收账款			12,176,461.83	11,665,071.79
其他应收款			4,883,808.03	4,743,808.03
未分配利润			-20,542,967.80	-21,194,357.84
应收票据			0.00	0.00
应收账款			0.00	12,176,461.83
应收票据及应收账款			12,176,461.83	0.00
应付票据			0.00	0.00
应付账款			0.00	26,136,610.80
应付票据及应付账款			26,136,610.80	0.00
合同资产		270,811.72		
存货	270,811.72			
合同负债		1,541,018.39		
预收款项	1,541,018.39			

3.3 合并报表范围的变化情况

适用 不适用

3.4 关于非标准审计意见的说明

适用 不适用

董事会就非标准审计意见的说明:

董事会关于审计报告中持续经营重大不确定不确定性段落所涉及事项的说明:

公司董事会认为:

一、中兴财光华会计师事务所对绵阳捷智科技股份有限公司 2020 年度财务报表出具无法表示意见审计报告，主要原因：1、捷智科技 2020 年末存货余额 4,745.33 万元，其中存货原值 5,820.39 万元，跌价准备 1,075.06 万元，占该公司 2020 年 12 月 31 日合并总资产的 54.99%以上。受审计范围限制，我们无法确定捷智科技 2020 年末存货的存在性、存货计价的准确性以及 2020 年度营业成本的完整性和准确性，无法确定是否有必要对存货跌价准备作出调整。

2、持续经营能力存在重大不确定性。捷智科技 2020 年度营业收入相比上年度下降 53.40%，全年亏损 1,652.47 万元，年末净资产-1,248.56 万元、资产负债率 114.47%。上述事项表明，捷智科技存在多项对财务报表整体具有重要影响的重大不确定性，但我们无法取得与评估持续经营能力相关的充分、适当的审计证据，因此无法判断捷智科技基于持续经营基本假设编制 2020 年度财务报表是否适当。

针对审计报告所强调事项，捷智股份已在积极采取措施：

1、缩减企业规模，对所有公司和工厂进行清理、整合；开源节流，优化产线产能，裁员增效，利用系统加强人员人效管理；通过信息升级和系统使用优化人员结构；针对一些冗重的费用开支、请客送礼进行合理规避；

2、加强产业链条的布局和梳理：通过对老的和新的供应商和客户梳理，进行信用管理、系统名单管理、董事长亲自碰头 95%以上的供应商，获得采购降价；同时合理安排采购梯队，减少供应商依赖；对客户分层管理，给予信用授信，积极开拓新的优质客户；

3、加大对优秀销售人才、研发人才的培养和引进；加强公司中间骨干的培养，重新梳理员工激励制度；按小组成立销售和研发团队，并引入模块竞争机制和各个小组独立核算的制度，精细化管理；

4、逐步恢复和增加和四川长虹、康佳的 业务订单；新增深圳惠科订单；布局重庆惠科和绵阳惠科新业务

作为一家新三板上市公司，公司董事会及高层不忘记应承担的社会责任，以振兴民族实体经济为己任，公司领导层积极谋划发展蓝图，在市场的激烈动荡竞争中，坚定地坚持着做实业，诚信踏实地经营企业，和社会一起共进退。